Dalam
waktu kurang lebih 11 tahun, salah
satu tesis pun dihasilkannya, yaitu al-
Qada wa al-Qadar, dibawa bimbingan
syeikh al-Masyayikh (guru besar)
Muhammad bin Yusuf al-Khayath dan
Syu’aib bin Musa al-Maghriby. Karya

ilmiah itu mengantarkan Surkati pada
martabat keilmuan yang tinggi, dan
memperoleh gelar al-‘Allamah pada
tahun 1326 H/1908 M. (Yayasan Al-
Irsyad, t.t., hlm. 12). Dengan
pengukuhan tersebut, maka Surkati
merupakan orang pertama yang
berasal dari Sudan masuk dalam
deretan daftar ulama Mekkah al-
Mukarramah (Abu Syauk 1999, hlm.
21). Sejak itulah Surkati resmi
sebagai pengajar dan diangkat
sebagai mufti di Mekkah.

maka yang menjadi tujuan utama
Surkati adalah menjelaskan
bagaimana Islam yang sesungguhnya.
Dalam majalah al-Dakhirah al-
Islamiyah yang terbit pada bulan
Muharram 1342 H/1923 M.
disebutkan ada empat cara Surkati
dalam menjelaskan hakekat Islam
yang sesungguhnya. Pertama, uraian
ringkas-tuntas mengenai hadis-hadis
lemah dan palsu, yang tersebar dalam
buku-buku tasawuf maupun di
kalangan masyarakat umum.